231.

König Johann von Böhmen befreiet die Bürger von Budweis auf zwei Jahre von allen 
Abgaben und befiehlt dem Markgrafen Karl und den k. Beamten in Böhmen, sie darin zu 
schützen. Dt. in Nuremberch, fer. IV. ante b. b. Philippi et Jacobi (28. April) 1339.

Johannes, dei gracia Boemie rex, Luxemburgensis comes, notion facimos uni ver sis 

presentes litteras inspecturis, quod nos ad melioracionis prefectos dilectorum nobis civium 
Budywoicensium et tiivitatis ejusdem volentes intend ere per effectum, ipsis, qui ad duos 
anuos futuros quasdam pecunias certis personis, quibus illas deputavimus, dare adhuc et 
solvere sunt astricti, postquam dicti duo anni exspiraverint, ulterius per biennium continuum 
ab omnibus exactionibus, contributionibus, solucionibus, subsidiis et angariis quibuscunque, 
ac specialiter a berna regia generali, si earn medio tempore imponi con tiger! t, damns et 
concedimos libertatem, volentes ut libértate pendente hujusmodi dicti cives muros, turres, 
fossata ac alia munimenta ipsius civitatis emendare debeant notabiliter et firmare. Mandamus 
igitur illustri Karolo primogénito nostro karissimo, marchioni Moravie, nec non universis et 
singulis officials nostris per Boemiam presentibus et futuris, quatenus dictos cives et civitatem 
Budwoicensem non debeant contra hujusmodi nostram libertatem per dictum biennium in 
aliquo molestare, harum nostrarum testimonio litterarum. Datum in Nuremberch feria quarta 
ante festum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum próxima, anno domini M°CCC°. tricé

simo nono.
(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig, des Budweiser Stadtarchives.)

232.

Markgraf Karl von Mähren bestätiget die dem Kloster Königssaal vom Könige Johann 
zur Wiedereinlösung der Dörfer Banis und Bela ertheilte Bewilligung. Dt. Nuremberch, 

fer. V. ante f. Philippi et Jacobi (29. April) 1339. 
i

]Vos Carolus domini regís Boemi® primogénitos, marchio Moraviae scire volumus 

universos praesentium inspectores, quod gratiam et concessionem super redemptione villarum, 
Banis et Bel® ad devotos paternos et nostros dilectos abbatem et conventual monaster!! 
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aulae regiae fundationis noslrae sen ad ipsum monasterium spectantium alias per . . dominum 
et genitorem nostrum ab eis aliénalas et per eum aliis oblígalas de perceptione fructuum 
nos contingentium in urbura aurifodinarum prope curiam Slaps nuper inventarum per prae fatum 
dominum et genitorem nostrum usque ad perceptionem quingentarum sexagenarum ipsi abbati 
et . . conventui seu dicto monasterio provide facias approbamus cisque nostrum praebemus 
consensum pariter et assensum. Mandamus igitur urburariis in Knyna paternis et nostris 
fidelibus dilectis firmiter et districte, quatenus dictos . . abbatem et . . conventual in per
ceptione fructuum praedictorum non impediant, sed ipsos in assecutione eorundem usque ad 

completionem dictarum quingentarum sexagenarum manuteneant et defendant, ¡psique urburarii, 
qui nunc sunt, et qui pro tempore fuerint, . . abbatem et conven turn praedictos super 
assignatione hujusmodi summae taliter assecurabunt, quod mérito debeant conlentari. Praeterea 

volumus, ut dictos . . abbatem et . . conventual in suis juribus, sive in silvis, sive in 
partibus colendis seu in aliis quibuscumque causis praefati urburarii omnimode defendere 
debeant et tu eri, harum serie et testimonio litterarum. Datum Nuremberch, quinta feria ante 

festum Philippi et Jacobi apostolorum próxima anno domini millesimo trecentesimo tricésimo nono.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig, in der k. k. Universitätsbibliothek 
zu Prag. Böhmer Ad. II. S. 343. n. 33.)

233

König Johann von Böhmen und Markgraf Karl von Mähren genehmigen den mit Ulrich 
von Neuhaus geschlossenen Tausch des Gutes Banow für Teltsch. Dt. in Lands huta, in 

erastii/o Ascensioms domini fl. Mai) 1339.

]Vos Johannes dei gracia Boemie Rex ac Lucemburgensis Comes, Nec non 

Karolus ipsius primogenitus marchio Morauie Constare volumus tenore presencium vniuersis. 
Quod nos permutacionem inter nos et fidelem nostrum Vlricum de Nouadomo, de bonis 

nostris in Telcz et vniuersis eorum pertinenciis cum bonis suis in Banow in Morauia in 
Metis Vngarie sit'.s, et omnibus et singulis ad ipsa spectantibus, maturo interueniente hincinde 
consilio pridie coram nobilibus ac aliis fidedignis prouide factam omni eo modo et condicione, 
quibus iuxta informacionem nobilium ac baronum nostrorum dicta permutado ratificanda 

exstiterit, et in quo tam dictus Vlricus quam sui heredes mérito contentari poterunt, nostris 
li ter is ratificare, approbare et confirmare volumus, dilacione, contradiccione seu alia occasione 

qualibet non obstante. Harum noslrarum testimonio literarum, quibus nostra sigilia duximus 
appendenda. Datum in Lantshuta in Crastino Ascensionis Domini Anno domini Millesimo 
Tricentésimo Tricésimo Nono.

(Nach dem Orig, mit zwei beschädigten Sigillen im Archive des Grafen Cernin zu Neuhaus, 
abgeschrieben A. Boczek.)

169

234.

Olio, Dechant der Passauer Kirche, ernennet den Otto, Grafen von Magdeburg und, Pfarrer 
in Zhor (Gors) zu seinem Stellvertreter in der ihm vom Papste Benedict XII. übertra
genen Untersuchung des zwischen dem Oslawaner Kloster und dem Grusbacher Pfarrer 

bestandenen Zehendstrittes. Dl. Patauie, XII. Kalend. Junii (21. Mai) 1339.

Otto dei gracia decanus Ecclesie Patauiensis, ad infrascripta per sed em apostolicam 

delegatus, Honorabili viro domino Ottoni, Comiti de Maydburch Confratri suo dilecto, Plebano 
Ecclesie in Gors fraternam in domino karitatem, et mandatis apostolicis firmiter obedire. 
Noueritis nos literas sanctissimi in Christo p a tris ac domini nostri domini Benedicti, diuina 
providencia pape duodecimi, cum vera bulla plúmbea, et filo canapis búllalas non rasas, 

non vicíalas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed salvas et integras recepisse per omnia 
in hec verba: Benedictus Episcopus seruus seruorum dei, Venerabili fratri . . Episcopo etc. 
usque Datum Auinione III. Nonas Marcij, Pontifica tus nostri Anno Quinto. (S. d. B. S. 162 
n. 225.) Verum quum propter longam distancian! loci, necnon arduis nostris et Ecclesie 
Patauiensis impediti negocijs, audicioni dicte cause personaliter intendere non valemos. 
Honestatem ves tram auctoritate apostólica nobis in hac parte commissa, requirimus et rogamos, 

(píatenos vices nostras, et omnia et singula nobis in hac parte commissa diligenter adim- 
pleatis iuxtra traditain nobis formam, donee eas ad nos doxerimus reuocandas. Datum 
Patauie NIL Kal. Junij Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo Nono.

(Das Orig-, auf Pergament mit einem wohlerhaltenen Sigille im Archive der k. Stadt Brünn 
0. I. n. 27.)

235.

König Johann schenket den Bürgern non Laun allen Nutzen von dem Salze ihrer Stadl 
und verspricht in seinem und des Markgrafen Karl Namen, dass sie darin von Niemanden 

gestor et werden sollen. Dt. Prägte, fer. VI. ante Trinitatis (21. Mai) 1339.

Xos Johannes dei gratia rex Bohemia? ac comes Lucemburgensis ad universorum 

tarn priesen tium quam futuro rum letatem hominum volumus pervenire: quod considerantes 
para tarn ac indefessam promptitudinem, qua se fideles nostri dilecti cives in Luna majestad 
regia? omni tempore obtulerunt toto posse, a decíanles ex animo, ipsorum, ut promptis servitiis 
fructífera correspondent!! merita, conditionem faceré móliorem: de larga majestatis nostrie 

muniücentia, omnes et síngalos fructus, qui in civitate nostra Lunensi praedicta per ordina- 
tionem civium nostrorum ibidem ex sale nunc sunt, pro venire aut haberi quomodolibet poterunt 
in futurum, ipsi civitati nostra? Lunensi damns, conferimos liberaliter et donamus per praedictos 
cives nostros eorum heredes et successores tenendos, habendes, percipiendos, utifruendos 
et in uses ipsius civitatis Lunensis convertendos, prout ipsorum placuerit arbitrio voluntatis; 
et omnes ac singulas literas, si quas aliciii aut aliquibus super salís fructibus praedictis 
dedimus aut forte in posterum nescienter daremus, tenore praesentium revocamos, cassamus, 

22 
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annullamus et nullius esse volumus roboris aut momenti. Prominentes sincere pro nobis, 
illuslri Karolo niarchione Moravite primogénito -nostro karissimo, ac aliis nostris successoribus, 
quod ipsi ei ves nostri praefati in praedictis fructibus et eorum perceptione nec per nos, ipsum 

primogénitom nostrum, alios successores nostros aut quempiam nostrum officialem ullo umquam 
tempore debeant aliqualiter impediri. Harum, quibus nostrum sigillum appendendum duximus, 
testimonio literarum. Datum Prägte, feria sexta ante Trinitatis próxima, anno domini millesimo 

trecentesimo tricésimo nono.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig'., welches als Vorsetzblatt bei dem 
Handschrift. Cod. E. 58. im Archive des Prager Domcapitels sich befindet.)

336.

König Johann von Böhmen und dessen Sohn, Markgraf Karl von Mähren, versprechen 
den Heymann von Náchod bezüglich aller in ihrem Namen contrahirten Schulden sicher

zustellen. Dl. Präge, in crastino Corporis Christi (28. Mai) 1339.

ftos Johannes dei gracia, Boemie Rex ac Lucemburgensis Comes, et Karulus eiusdem 

domini Regis Primogénitos . ac Marchio Motanie, Scire volumus tenore presencium vniuersos, 
Quod, cum Heymannus de Nachod íidelis noster dilectos, multa et varia debita in loéis 

phiribus et apod diuersas personas, ad instantiuas precum nostrarom instancias, pro commodo 
et vtilitate nostris, vt maiora et grauiora dampna, cuitare possimus, pro nobis, el nostro 

nomine, fideiossionis tytulo, bactenos contraxerit, et ad hoc fortassis, contrahet in futurom. 
Idcirco voluntes eiindem Heymannom, de huiosmodi debitis certom redd ere et secuto m, 
Promittimus sub puritate nostre fidei, ipsum Heymannom . et heredes sitos, de premissis, 

omnibus et singulis debitis, in sois terminis, ac eorum dampnis rite et racionabiliter desuper 
accrescentibus, ex integro liberum et solution lacere . occasione et dilacione quibuslibet 
proculmotis, Haram nostrarum, quibus sigilia nostra, sunt appensa, testimonio literarum. 
Datum Präge, in Crastino, Corporis christi, Anno eiusdem, Millesimo Trecentesimo Tri

césimo nono.
(Nach einer dem Orig, im k. k. Hofarchive zu Wien entnommenen und im k. böhm. Museum 

zu Prag aufbewahrten Abschrift.)

231.

König Johann von Böhmen und dessen Sohn Markgraf Karl von Mähren versprechen, 

dass sie von den Baronen und anderen Landleuten des Königreiches Böhmen keine allgemeine 
Steuer (Berna) fordern werden, äusser bei der Krönung eines Sohnes oder Verheiralhung 

einer Tochter. Dt. Präge, fer. III. infra octav. Corporis Christi (1. Juni) 1339.

Xos Johannes dei gracia Boemie Rex ac Lucemb. Comes Notum esse volumus 

tenore presencium vniuersis, Quod licet prelati Barones Nobiles et alii Regnicole Regm 
nostri Boemie, omites Collectas generales seo Bernas . hucusque de ipsorum beniuolencia, 
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nobis plenarie ex ped in erun l, Tarnen ipsi euidentem et vrgentissimam necessitalem nostrum, 
et debitormn grania on era, que propter gwerrarum, et discordiarum turbaciones multíplices, 
lam contra Imperatorem, quam Duces Austrie, ac alios émulos vieinos nostros, diuersimode 
habitas hucusque notabiliter sustinuimus, ad stiffocandum debitorum huiusmodi voraginem, 
nec non ad recuperandum et redimendum Regalia nostra, que per Obligationen) et alios 
modos, a Camera Regia distracta sunt et aliénala, vt ipsis recuperatis, Incolis Regni nostri, 
óptate quietis et pads conunoda, in justicie certitud ine eo salubrius procurare possimus, 
ipsi Barones sen Regnicole Collectam generalem sen Regiam, que Berna Volgariter nuncu- 
patur, de bonis ipsorum, ex mera ipsorum liberalitate et beniuolencia, et non ex aequo 
Jure, ad presens nobis dabunt, ac dare soluere et expedire beniuole promiserunt, exceptis 
duntaxat Ulis Baronibus sen Nobilibus, qui de non soluenda sen non danda Berna, de nostra 
volúntate, iuramentuin prestiterunt, qui ad solucionen) ipsius Berne nullatenus tenentur, nec 
earn debebu))t dare vel expedire, Quapropter considéralo ingenti ardoris et deuocionis ipsorum 
affectu, quo erga Regale culmen, in premissis feruide afficiuntur, volentesque grata vicissi- 
tudine ipsorum occurrere beniuolencie, promisimus et promittimus pro nobis, heredibus et 
successoribus nos tris, bona Iide et Sacrosanctis Ewangelijs tactis corporaliter, iurauimus et 
iuramus, quod de cetero in perpetuum, nullo vmquam tempore, a prefatis proceribus Baronibus 
sen Incolis Regni predicti, aut ab ipsorum heredibus, liberis et successoribus, non debemos 

aut possumus, aliquam Collectam generalem sen Bernam, petere exigere aut recipere, aut 
exigi sen recipi, per nos alium vel alios, quomodolibet vmquam permittemus. Nisi in casu, 
quo tarn de Jure, quam de approbata hactenus consuetudine, mérito nobis, aut heredibus 
nostris debetur. vt puta, si aliquem liliorum nostrorum, Regali dyademate coronari in Regem 
contingat, aut aliquam ex filiabas nostris, si quas habuerimus, dum ad anuos nubiles perue- 
nerint, nuptui sen ad maritandum tradiderimus, Et postquam maritata fuerit, postea per vnius 
anni spacium, tunc ipsam Bernam, licite et de Jure, recipere petere et exigere poterimus, 
a Regnicolis nostris predictis, videlicet per mediam marcam Regalem viginti octo grosses 
duntaxat pro media marca computando, de quolibet Laneo sen manso, Et ad ampliorem 
predictorum securitatem et cautelara, sponte et deliberate animo, nos obligamos et submittimus, 
ad penan) sentencie excommunicacionis Camere domini pape, quam nos et Inclitas Karolus 
Marchio Mor. primogénitas noster karissimus, aut alij nostri heredes et successores, 
ipso facto, volumus incurrere, et ipsa sentencia ligari, si contra predictam nostram prorais- 
sionera, lidera et Jurara entura prest! tura, vmquam lacere, aut venire attemptaremus . prefatus 
eciam Karolus primogénitas noster, sub íidei sue puritate promisit similiter et iurauit, si 
quod absit de hoc medio tolleremur, orania predicta alten dere, et inuiolabiliter obseruare. 
In cuius rei testimonium presentibus nostrum sigilium est appensum. Et Nos Karolus Marchio 
Mor. primogénitas domini Regis Boeraie predicti omnia et singula suprascripta promisimus 
bona fide, corporaliter prestito Juramento sacrosanctis tactis Ewangelijs, ¡Ilibata obseruare 
et conslanter custodire, Et si vmquam secus faceremus, extunc volumus sentenciara excom

municacionis Camere domini pape quam in nos sponte extunc ferimus, ipso facto incurrisse. 
Harum testimonio literarum, quibus Sigillum nostrum vna cum sigillo diet! domini Genitoris 
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iiostri iussimus applicari. Datum präge feria tercia infra octavias festi corporis Christi. Anno 
eiusdem Miliesimo Trecenlesimo Tricésimo Nono.

(Nach einer dem Ong. im Wittingauer Archive entnommenen und im k. böhm. Museum zu 
Prag befindlichen Abschrift.)

238.

Wiloslaw von Néméic, Pfarrer in Lowćic, vermachet dem Kloster Maria Saal in Altbrünn 
das Dorf Rajan. Dt. Brune, fer. VI. ante Johannis Bapt. (18. Juni) 1339.

In nomine domini Amen. Nouerint ad quos presentes deuenerint vniuersi . tarn 

posteri quam moderni. Quod ego wytozlaus plebanus ecclesie in lobtschycz . adhuc in bona 
mentis et corporis valetudine constitutus, diem extremum quantum deo inspirante valeo, 
pijs volens operibus preuenire . ex sincere deuocionis affectu, quem ad Monasterium sancti- 
monialium . Aule sánete Marie . in antiqua brunna . Cysterciensis ordinis Olomucensis 
dyocesis . gessi, et domino largiente gerere cupio, cunctis temporibus vite mee . in quo 
tarn pro nunc quam ex tune . mea vltima volúntate locum sepulture mee michi eligo pre- 

sentibus et elegí . ob augmentum salutis perpetúe, nieorum pro remissione pecaminum, non 
coactas non compulsas sed spontanen et libere voluntatis arbitrio perinolas, villain meam, 

hayan, cum omnibus et singulis iuribus et pertinences, ac omni iure et dominio, sea vsufructu, 
quibus earn possideo hactenus et possedi, post mema ab hac vita decessam, Reaeren de ac 
venerabili in Christo domine, domine Katherine abbatisse, Elizabeth priorisse, vel que pro 
tempore fuerint, Tolique Conuentui ipsius Monastery nomine ac vice inuiolabilis testament! 
legaui, lego et dono presentibus . tenendam, regendam, vtifruendam, ac iure hereditario 

perpetuo possidendam, In cuius rei testimonium robur perpetuo valiturum . sigilium meum 
necnon Nobilium virorum dominorum. Wznethe de Lompnitz capitanei, sen Camerarii Morauie, 

Gerhard! de Chunstat Camerarii Czude brvnensis, Theoderici de Sprau Czudarij ipsius Czude, 
Jesconis de Poscowicz, Hechtonis de Rossycz . Hermanni . et busconis fratrum de Lelecowycz 
ad mee supplicacionis et peticionis instanciam, sigilla presentibus sunt appensa. Actum et 
datum brvnne coram Czuda . anno domini Miliesimo Trecenlesimo Nono, sexta feria próxima 

ante festum beati Iohannis baptiste et precursors domini.

(Das Orig. auf Pergam. mit acht kleinen Sigillen, wovon jedoch das 7. fehlt, im Archive 
desselben Klosters, im m. st. Landesarchive Lit. A. n. 25.)

239.

Markgraf Karl bestätiget dem S. Klara-Kloster zu Znaym alle von seinen Vorfahren 
verliehenen Rechte. Dt. in Posonio, in vigilia b. Johannis Baptiste (23. Juni) 1339.

Nos Karolus, domini Regis Boemie Primogénitos Marchio Morauie, Constare vol u mus 

tenore presencium vniuersis. Quod ob deuocionem et affectum, quibus erga denotas nostras . . 
Abbatissam et Moniales Monastery sánete Clare in ciuitate Znoymensi, ordinis sánete Clare 
vt plurimum afficimur, ipsis graciam cupientes facere specialem, vt consolute ex ea, deum 
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liberáis, pro nostra nostrorumque progenitoruni salute valeant exorare. Igi tur premissorum 
consideracione, et ob diuine reniuneracionis intuitum, vobis fauemus, damns, et concedimos, 
ut vniuersis et singulis Juribus, quibns dictum Monasterium vestrum, in hominibus, et omnibus 
et singulis suis bonis, a predecessoribus nostris pie recordacionis, et a dicto domino et 
Genitore nostro vsum est hactenus, frui et vti, eciam in bonis, que nunc habet, ac hominibus, 
ant in posterum, modo quocumque assecutum fuerit libere debeatis, impedimento quolibet 
non obstante. Mandamus i taque etc. Datum in Pozonio, Anno domini Millesimo Trecentesimo 
Tricésimo Nono, in Vigilia beati Johannis Baptiste.

(Ilas 0rig-, auf Pergam. mil einem gebrochenen Sigille in dem k. k. geheimen Hofarchive zu 
Wien K. 259. L. 101.)

240.

Stephan von Sternberg schenket der S. Georgskirche zu Sternberg den ganzen Zehend 
von den, Eisenschmelzhütten bei dem Markte Bärn. Dt. in die bb. apostoł. Petri et Pauli 

(29. Juni) 1339.
In nomine Domini Amen. Evanescit omnis actio temporalis, nisi firme tur apicibus 

sigillatis. Cum igitur tum bona Beronensia, quam Sternbergensia ex linea consanguinitatis 
et meriti beneficii cum gratia special!, caeterorumque amicorum per resignationem quondam 
patrui nos tri dilecti, domini Divisii de Sternberg ad nos hereditario sunt devoluta, nostroque 
dominio subjugata, pro eo voluntes beneficio beneficias per corroborationem donorum spiri— 
tualium et testamentorum obviare. Hine est, quod nos Stephanus de Sternberg notum facimus 
vniversis presentía inspecturis, quod ob testamentum et salutiferum Domino auxiliante remedium 

omnium animarum nostrorum praedecessorum similiter et nostrarum animarum ecclesiae nostrae 
capituli Sternberg, in honore S. Georgij constructae et fundatae decimam plenum omnium 
gaza rum nostrarum aus feri conflantium in Ioribus oppidi nostri Bern, quotquot sunt in praesenli 
et esse poterint in futurum daraus, conferimus perpetuo et leganius, tali autem conditione 
nihilominus interjecta, quod dominus Lucas plebanus ejusdem ecclesiae, ad cujus repetítioneni 
et informationem talia acta sunt per nos et revócala eandem decimam cum omnibus suis 
successoribus tempore debito repetere debeat habere, Exindeque landem et officium in dicta 
ecclesia reverenter, constanter et decenter cum exhortationibus et memoriis animarum omnium 
praedecessorum nostrorum debeant permulgare. Vt autem haec donatio et testamenti protestatio 

a nobis et omnibus successoribus nostris inviolabilis persevere!, omnia et singula volumes 
esse rata, grata et in viólala. In cujus rei testimonium presentía sigillo nostro fecimus communiri 
cura lestibus subnota lis, videlicet domino Benedicto, domino Bohuncone de Luzza, domino 
Georgio de Domasolicz, Bohuncone de Olschan, fratre Petro Gardiano in Olomucz, Maczkone 
plebano de Curijs et Stephano capellano, Conrado notario plebano de Babicz, alijsque viris 
fidediguis. Datum anno domini Millesimo trecentesimo tricésimo nono, in die Beatorum 
Apostolorum Petri et Pauli.

(Nach einer einfachen Abschrift aus dem XVII. Jahrhunderte in dem Ms. Cod. der Cerronischen 
Sammlung II. n. 122. im mähr, stand. Landesarchive.)

174

241.

König Johann von Böhmen weiset dem Wysehrader Probs te Berthold und. dessen Bruder 
Ćenek ron Lipa so viele Vasallen in. Böhmen und Mähren an, als dieselben auf den dem 

Könige abgetretenen Gütern hatten. Dt. Brunne, Kalend. Julii (1. Juli) 1339.

Nos Johannes dei gracia Boemie Rex ac Lucemburgensis Comes, ad vniuersorum 

notitiam tenore presentium volumus peruenire, quoniam a nostra nonduni, excid it memoria, 
quod in tractatibus, inter nos ex una, et Nobiles viros, quondam Menricum Seniorem, et 
Henricum filium eiusdem, felicis memorie, dictis, de Lypa, parte ex altera, super commu- 

tacione, Ciuitatis Sytauie, et Castri Ronow ac aliorum eorumdem bonorum et quorumdam, 
nostrorum, in Boemia, et Morauia, bonorum, olim habitis, notabiliter est expressum, quod 
ipsis, et eorum heredibus, tot homagiales, seu Seruitutes Dexlrariorum, quod vulgariler 

Rossdinst, nuncupatur, in eisdem, valore et numero, Juribus gratijs, et libertatibus, quot in 
predictis eorum bonis, habuerunt, in prediclis Terris nostris, iuxla quod, acceptandum duxerint, 

nostris doberemus, quod hactenus factum non existit, litteris eflicacibus, confirmare, Ipsorum, 
¡taque, condicionen), dominij, non debiliorem, ymo sinceris clfectibus, ad quod tam moder
nom in, quam predecessorum fidelia et fructuosa, nos inuilant seruicia, cupientes, quantum 
possumus facere mcliorem, Venera bili Bertoldo Wissegradensi prepósito, principi nostro 
dilecto, nec non, Czenkoni, fratribus, de Lypa, atque fratrum eorum, et ipsorum heredibus, 
totique posteritati, et Succession! eorumdem Tot Homagiales, seu Dexlrariorum, seruitutes, 
quot in predictis bonis, predecessores, eorum, habuerunt, cum vniuersis et singulis, Juribus 
et Libertatibus, et gracijs eorumdem, et expresse, quod quiuis, ipsorum Homagialium, tot 
Marcas reddituum Annuorum in Boemia uel in Morauia vbi eos habere decreuerint, seu 

Censuales agrorum láñeos habere debeat, quot in predictis eorum bonis, occasione seruitutis 
Dexlrariorum et llomagij habuerunt, Et nos Karolus, Marchio Mora nie, vna cum Karissimo, 
domino et Genitore nostro, domino Johanne Boemie Rege, predicto, Bertholdo, Czenkoni, 
heredibus, et Successoribus, eorum predictis, tot in Marchionatu nostro Morauie, quot, vsque 
ad complecionem predict! numeri, habere voluerint, sub eisdem, Condicionibus, et clausulis 
predictis, damns liberaliter, nec non conferimos, et donamos, et presentibus confirmamos, 
Promittentes in solidom et sincere, quod ipse Bertoldus, et Czenko, et tota eorum, successio, 
in ipsis Homagialibus suis, et nichilominus ipsi Homagiales, in, eorum Juribus, gracijs, et 

libertatibus, per nos, heredes et successores nostros, aut officiates nostros et eorum heredum, 
et successorum nostrorum, quocunque cunctis temporibus, afluturis, non debeant aliqualiter, 
aut quomodolibet, impediri In cuius Rei testimonium, et robur valiturum, Sigilla nostra, de 
certa, nostra sciencia presentibus duximus, appendenda, Actum et Datum Brunne Kalend. 
Julij, Anno domini Millesimo, Trecentesimo Tricésimo Nono.

(Nach einer dem Orig, im k. k. geheimen llofarchive zu Wien entnommenen und im k. böhm.
Museum zu Prag aufbewahrten Abschrift.)

175

242.

Mar kg ral' Karl verspricht den mährischen Baronen, dass er keine andere als die in der 
Verfassung und den Gewohnheiten des Landes gegründete Steuer verlangen werde. Dl.

Brune V. Nonas Julii (3. Juli) 1339.
Hos Karolus dei gracia domini Regis Boemie Primogenitus Marchio Morauie, ad 

vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod licet Barones Nobiles et 
alij Marchionatus nostri Morauie Incole pridem Colleclas et Bernas, de ipsorum beniuolencia 

nobis plene expediuerunt, ipsi tarnen considerantes euidentem noslram necessitatem et grania 
onera debitoruni nostrorum, que propter Qwerarum et discordiarum turbaciones multíplices 
nostri genitoris atque nostras lain contra Imperatorem, quam contra duces Austrie ac alios 
Emulos nostros vicinos diuersimode habitas, hucusque notabiliter sustinuimus ad suffocandum 
debitomm huiusmodi voraginem, ad reparandum et redimendum Marchionatus bona nostra, 

que per obligaciones per predictum dominum et Genitorem nostrum et nos factas a nobis 
et Camera aliénala sunt et distracta, vt ipsis reparatis et exsolutis Incolis nostri Marchionatus 
opiate quietis, pads commoda et rectitudinem justicie eo salubrius procurare possimus, ipsi 

Barones el Nobiles Marchionatus nostri Collectam generalem, que Berna dicitur de ipsorum 
bonis ex mera ipsorum beniuolencia et libera volúntate, et non ex aliquo Jure, ad presens 
nobis dare vnanimiter promiserunt, Ea propter considerate ardoris affectu, quo erga nos in 
premissis feruidi afficiuntur, volentes insup er grata vicissitudine eorum occurrere voluntati pro
mis i mus, et sincere promittimus bona Iide pro nobis heredibus et successor!bus noslris sacrosanctis 
lactis Ewangelijs corporaliter iurauimus et Juramus, quod de cetero im perpetuum millo vmquam 
tempore a prefatis Baronibus et Nobilibus heredibus et successoribus eorum non debeamus 

aut possimus aliquam Collectam generalem sen Bernam pete re, exigere, ant recipere, sen 
exigí aut recipi per nos alium vel alios quomodolibet promittamus, nisi in casu, quo tarn de 
Jure, quam de approbata hactenus consuetudine mérito nobis, aut nostris debetur heredibus, 
puta si nos permitente domino contingeret in Regem Boemie coronari, uel filiam nostrum, 
si quam in antea habuerimus, et dum hanc in annis maritari contingat, et cum marito 
nusperil, Tunc deinde post vnius mini spa ci urn ipsam Bernam de quolibet la neo per viginti 
et Octo grosses pragenses recipiendo dumtaxat ab ipsis Baronibus et Nobilibus ac vniuersis 

nostri Marchionatus Incolis licite petere, exigere et recipere, poterimus et debemus, et ad 
lirmiorem premissorum omnium certitudinem et securitu tern spoil te nos obligamus et submittimus 
ad pen am sentencie Excommunicacionis domini pape, quam nos heredes et Successores 
nostri ipso lacto incurrere volumus et ipsa liga ri sentencia, si contra premissa nostra vota 

nostrum lidem et Juramenlum prestilum vilo vmquam tempore presumeremus aut facere uel 
venire. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus Sigil I i nostri atque domini et Genitoris 
nostri karissimi munimine roboratis. Nos quoque Johannes Boemie Rex, ac Lucemburgensis 
Comes Recognoscimus vniuersis, Quod Barones et Nobiles terre et Marchionatus Morauie 

ad nostrarum et Primogeniti nostri predict! instancias presentem Bernam dare vnanimiter et 
fideiiter promiserunt, ob quod vna cum ipso primogénito nostro ad obseruacionem omnium 
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predictorum per ipsum promissorum inuiolabilern Sacrosanctis tactis Ewangelijs Corporali 
prestito Sacramento sub omnibus Condicionibus premissorum nos ñdeliter astringimos et 
constanter. Actum et datum Brune Vo. Nonas Julij Anno domini Millesimo Trecentesimo 

tricésimo nono.

(Das Orig, auf Pergam. mit zwei grossen, theilweise beschädigten Doppelsigillen, im mähr, ständ.
Landesarchive unter den Landtagsreversen Nr. 1.)

243.

Herzog Nikolaus von Troppau verspricht den Unterthanen und Vasallen seines Fürsten- 
Ihumes, sie in ihren Rechten und Freiheiten zu schützen., und sichert ihnen im entgegen
gesetzten Falle die Berufung auf den König von Böhmen zu. Dt. in Olomuc, die VIII. mensis 

Julii 1339.

Nos Nycolaus dei gracia dux Opauie. Ad vniuersorum noticiam tenore presenciom 

uolumus peruenire, quod nos con ten li stare unientes nostris terminis libertatibus et graciis 
datis et impensis, nobis a domino nostro, domino Johanne Boemie Rege serenissimo cum 
graciarum accionibus debitis et deuotis, uolentesque proinde ius suum vnicuique subditorum 
nostrorum tribuere et nobiles barones et uasallos penes liberta tes et justicias habitas eorum 
inuiolabiliter conseruare promittimus prefato domino nostro et heredibus ac successoribus 
eins Boemie Regibus pro nobis et heredibus nostris íirmiter et ñdeliter spondemus pure et 
sincere omnes et singulos barones uasallos et nobiles terre opauiensis prout nobis ipse 
dominus noster dedit et tradidit per suas literas, quarum tenor tails est. Nos Nycolaus dei 
gracia dux Opauie ad vniuersorum noticiam volurnus peruenire, quod uolentes dilectos lideles 

nostros barones et nobiles ipsius ducatus noslri opauiensis quos pleno et gracioso fauoris 
applausu amplectimur ad debita et gratuita prouocare seruicia, pollicenur eisdem, quod eos 
in omnibus lilis iuribus et bonis consuetudinibus, que et quas barones et nobiles regni Boemie 
et marchionatus Moravie habent et optinent, quibus et eos vti et gaudere volurnus, promittimus 

conseruare, Dantes eis has nostras literas nostro sigillo et serenissimi domini nostri domini 
Johannis Boemie et Polonie Regis ac Lucemburg. comitis sigillis sigillatas in euidens testi

monium super eo. Datum Brunne anno domini millesimo Trecentesimo octauodecimo XIV. 
Kalend. Angustí. Et nos Johannes dei gracia Boemie et Polonie Rex ac Lucemburg. Comes 
ad instanciam et peticionem Illustris Nicolai Duels opauie Principis nostri dilecti nostra 

sigilla ad meliorem promissorum certitudinem presentibus duximus appendenda. Dat. anno, 
loco et die predictis. *)  Secunde nostre litere tails est. Nos Nycolaus dei gracia Dux Opauie, 
Promittimus bona fide, quod dilectis íidelibus nostris baronibus et nobilibus ducatus nostri 
Opauiensis, quos gracia prosequimur special!, omnia priuilegia per Reges Boemie ipsis concessa 
cum quibus hire aput nos se iuuare deben! et possent et cum quibus aput Serenissimum 
dominum nostrum, dominum Johannem Boemie et Polonie Regem ac Lucemburg. Comitem 

*) Das Orig, dieser hier eingeschalteten Urkunde befindet sich im Troppauer stand. Archive.
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se ¡müsse debuissent et eciam potuissent, rata et grata habere uolumus et inconuulsa seruare, 
sub harum quas sigillo nostro vna cum sigillis Serenissimi domini nostri domini Johannis 
Boemie et Polonie regis ac Lucernburg. comitis sigillari rogauimus, testimonio literarum. 
Datum Brunne anno domini millesimo trecentesimo octauodecimo XIVo. Kalendas Angustí. 
Et nos Johannes dei gracia Boemie et Polonie rex ac Lucemburg. comes ad instanciam 
et peticionem illustris Nycolai duels Opauie principis nostri dilecti nostra sigil!a ad maiorem 
preinissorum certitudinem presentibus duximus appendenda. Datum anno loco et die predictis. 
In eorum iuribus libertatibus privileges et graciis antiquitus a Boemie regibus habitis et 
optentis manutenere seruare et inuiolabiliter cus to di re cosque eisdem graciis et iuribus vti 
fa cere et permitiere pleno uolumus et gaudere, addicientes ad maiorem declaracionem et 
euidenciam facti clariorem, quod si nos alicui aut aliquibus terrigen is nobilibus aut nasa Uis 
iusticiam iuxta terre consuetudinem facere recusaremos, extunc licite et sine nostra lesione 
aut offensa ad dominum regem poterunt appellare. Ipse autem dominus rex nos per suum 
nuncium admonere debet de iusticia exhibenda. Et si nos tunc demum passis grau a men aut 
iniuriam iusticiam facere minime curar emus, extunc ipse dominus rex secundum terre con
suetudinem iusticiam eis facere tenebitur et debebit. In cuius rei testimonium presentes fieri 
et sigillo nostro iussimus communiri. Datum in Olomuc die octano mensis Julii anno domini 

millesimo trecentesimo tricésimo nono.

(Nach dem Orig, mit anhäng. Siegel im Troppauer stand. Archive mitgetheilt durch Fr. Tiller. 
Ein zweites Orig., in welchem die Worte „dei gracia“ fehlen, und statt „alicui aut 
aliquibus“ — „alicui uel aliquibus“ gelesen wird, ist im k. k. Hofarchive zu Wien, 
wovon eine Abschrift sich im k. böhm. Museum befindet. — Abgedruckt bei Sommersberg 
Silesiacar. rerum Scrip tores I. S. 841. n. LX1I. mit irrigen Jahreszahlen bei dem einge
schalteten Urkunden. Ludewig Reliquiae. Mss. B. V. S. 561. n. LXI. Vergl. Dobner 
Monument. IV. S. 302. n. CXV111.)

244.

Herzog Nikolaus von Troppau übergibt dem Könige Johann von Böhmen die Märkte 
Zuckmantel und Hermannstadt, das Dorf Arnoldsdorf und die Burg Edlstein. Dt. in 

Olomüntz VIII. Julii 1339.

]Vos Nicolaus dei gracia dux Oppavie universis et singulis volumus fore not um 

quod nos recognoscentes inobedientiam nostram qua offendimus oculos majestatis regie 
domini nostri regis Boemie Serenissimi volenlesque gratiam cum humanitate debita satis— 
factione condigna in conspectu regis invenire, prefato domino regí et heredibus suis in 
hereditatem perpetuara et hereditario sponte et libere non compulsi non coacti nec aliquo 
ingenio sen dolo inducti sen deducti oppidum Zuckmantel cum Hermanstad oppido et Arnoldsdorff 
villa et cum castro Edelstein nec non aliis pertinentiis et aurifodinis suis ibidem existentibus 
et que fieri poterunt in futurum, damns tradimus et assignamus cum omnibus et singulis 
aliis juribus nec non territorio ibidem et pertinentiis suis et cum pleno mero ex mixto 

23 

178

dominio libertatibus jurisdictionibus baylia et omnibus et singulis nobilibus et vasallis homi- 
nibus et judeis advocaba et jure patronatos ecclesiarum et omnibus aliis usibus utilitatibus 
obventionibus fructibus usufructibus et afflictibus suis qui et guales sunt in quibusve 
rebus consistan! vel consistere poterunt in futurum et prout nos tenuimus et possedimus 

quovis titulo et modo per ipsum dominum regem ac heredes et successores ipsius hereditaria 
possidenda utenda et perpetuo tenenda de cisque dispositionem plenam damns et relinquimus 
eidem domino regi heredibus et successoribus suis Boemie regibus vendendi donandi per- 

mutandi et quovismodo alio vel forma tanquam de rebus propriis et hereditariis faciendi 
pro ipsius et eorum lubitu et volúntate prominentes pro nobis et heredibus nostris firmiter 
íideliter et pure contra prefatam donacionem et traditionem no strain de bonis antedictis et 
eorum pertinentiis juribus et fructibus prenominatis omnibus ratam gratam et firmam perpetuis 
tenere et manere temporibus nec unquam contra venire per nos ac alium sen alios queque 
modo: renunciantes inprimis omnibus et ad omnia et eorum cuilibet omni actioni exception) 

doli mali non numerate non solute pecunie impeticioni restitution! in integrum et alio quovis 
sulfragio juris canonici vel civilis ac etiam consuetudinarii per que vel eorum alterum vel 
aliquod nobis ac heredibus nostris possit aliquod suffragium tempore quolibet a (Ferri etiam 

si de eis vel eorum aliquo fit de quo in genere vel in specie de verbo ad verbum esse 
et fieri specialem oporteat mentioned: quibus omnibus et singulis eorum esse et intelligi 
volumus per omnia specialiter derogatum harum nostrarum testimonio litterarum. Datum in 
Olomüntz VIII. die mensis Julii anno domini MCCCXXXIX.